
Determinazione Dirigenziale
N. 1097 del 26/07/2016

Classifica: 010.16 Anno: 2016 (6735897)

Oggetto INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  DELLA  VEGETAZIONE  SULLE 
STRADE  PROVINCIALI  E  REGIONALI  DELLA  ZONA  DI 
MANUTENZIONE 2 - AFFIDAMENTO  ALL’IMPRESA BIGALLI LIBERO 
SRL - CUP B87H16000490003 CIG 6738394AA1  

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE 
E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA’ E LAVORI PUBBLICI

Riferimento PEG 47
Centro di Costo   
Resp. del Proc. Arch. Giuseppe Biancamano
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE  CARLO  -  DIREZIONE  VIABILITA  ,  LL.PP.,  PROTEZIONE 

CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA’ 
E LAVORI PUBBLICI

TACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

____ 2016 18489 0 1.199,87

sub____ 2016 18489 0 48.790,80

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1097 del 26/07/2016

1/7



 La Zona 2 della Città Metropolitana di Firenze gestisce la manutenzione di circa 330,00 km di 

strade provinciali e regionali, le quali sono assegnate in misura diversa ai Centri Operativi di Borgo 

San Lorenzo, Reggello e Figline;

 Il territorio sul quale ricadono le strade di competenza comprende i Comuni di Vaglia, S. Piero a 

Sieve, Scarperia, Borgo S. Lorenzo, Vicchio, Dicomano, Londa, S. Godenzo, Rufina, Pelago, 

Reggello, Rignano sull’Arno, Incisa in Val d’Arno, Figline Valdarno, Greve in Chianti;

 Il territorio presenta una morfologia molto variegata, con diverse strade che attraversano passi 

montani che raggiungono quote altimetriche di 1000 m, soggette pertanto a fitta nebbia nei mesi 

invernali;

 Risulta importante programmare la manutenzione della vegetazione lungo il tracciato stradale delle 

strade regionali e provinciali, dove presenta segni di inefficienza e gravi pericoli per la circolazione 

stradale;

 La manutenzione della vegetazione rappresenta per l'utente stradale uno degli elementi di sicurezza 

più importanti, sia in orario diurno, ma soprattutto di notte o in condizioni ambientali avverse o 

con scarsa visibilità (nebbia, neve, pioggia);

 A seguito della repentina crescita della vegetazione ed a fronte della scarsità di risorse umane e di 

mezzi, in dotazione alla zona 2 manutenzione stradale dovendo eseguire con urgenza i suddetti 

lavori di manutenzione alla vegetazione sulle fasce di pertinenza stradale, si rende necessario 

affidare tale lavoro ad un operatore esterno all’Amministrazione;

VISTO  il  progetto  presentato  a  tal  fine  dall’Arch.  Giuseppe   Biancamano  Titolare  della  P.O. 

Manutenzione Zona 2, predisposto dall’Arch. G.A. Leggieri, della Direzione Viabilità, LL.PP., Protezione 

Civile, Forestazione e Gestione Immobili, dell’importo base appalto di Euro 39.992,46 (comprensivo oneri 

per la sicurezza pari ad Euro 1.198,11), oltre IVA 22% composto dai seguenti elaborati:

- relazione tecnica;

- computo metrico estimativo;

- quadro economico;

- incidenza della mano d’opera;

- elenco prezzi;

- crono programma;

- foglio patti e condizioni;

VISTO l’art. 36  comma 2 lettera a)  del  D. Lgs.50/2016 che permette il ricorso all’affidamento diretto, 

per importi inferiori a € 40.000,00, se adeguatamente motivato;

PREMESSO CHE:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1097 del 26/07/2016

2/7



 il Responsabile Unico del Procedimento  è l’Arch. Giuseppe Biancamano Titolare della P.O. 

Manutenzione Zona 2 della Direzione Direzione Viabilità, LL.PP., Protezione Civile, Forestazione 

e Gestione Immobili ;

 la procedura è stata espletata in modalità interamente telematica sul Sistema Telematico Acquisti 

Regionale della Toscana – Città Metropolitana di Firenze (START) all’indirizzo 

https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/;

 con lettera prot. 0105220 del 28/06/2016, inviata tramite la piattaforma START, è stato richiesto 

un preventivo all’Impresa Bigalli Libero Srl Via di Rimaggio n. 51 – Dicomano (FI); 

 la predetta impresa ha  presentato offerta, entro il termine perentorio delle ore 10:00 del giorno 30 

giugno  2016, per l’importo di Euro 38.794,35 al netto dell’IVA oltre ai costi di sicurezza non 

soggetti a ribasso;

CONSIDERATO che l’offerta presentata dall’impresa Bigalli Libero è risultata congrua;

ATTESO che la  Direzione  Gare,  Contratti  e  Espropri  ha provveduto,  a  norma dell’art.  43 del  DPR 

445/2000, e senza che ne derivi un aggravio probatorio per l’impresa (art. 71 del predetto DPR 445/00), in 

relazione  all’aggiudicazione  della  procedura  in  oggetto  alla  verifica  dell’autocertificazione  presentata 

dall’impresa, acquisendo, tramite il  sistema AVCPASS:

1) l’iscrizione alla C.C.I.A.A. che attesta l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse;

2) i Certificati Generali del casellario giudiziale delle persone interessate (legali rappresentanti, soci, 

direttori tecnici, ecc.), rilasciati in data 17/06/2016 dal Tribunale di Firenze, dai quali atti non 

risultano a carico degli interessati motivi ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione;

3) la visura del Casellario Informatico della predetta Autorità di Vigilanza in data 17/6/2016  da cui 

non risultano annotazioni ostative  a carico della ditta;

4) il certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato riguardante l’impresa 

aggiudicataria rilasciato in data 17/06/2016 dal quale non risultano annotazioni;

5) verifica della regolarità fiscale dalla quale è risultato che la posizione dell’impresa è regolare alla 

data del 17/6/2016;

ATTESO ALTRESI’ che la Direzione Gare, Contratti e Espropri ha inoltre acquisito:

1) il D.U.R.C. (Documento Unico Regolarità Contributiva) con n. protocollo INPS 4081177regolare 

fino alla data del 01/11/2016;

2) l’attestazione in merito all’assunzione da parte dell’affidatario, di tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

pagamenti di cui alla legge 136/2010;

CONSIDERATO CHE:

 la copertura finanziaria della spesa complessiva pari ad euro 49.990,67 è garantita al capitolo 18489 del 

Bilancio in esercizio provvisorio anno 2016;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1097 del 26/07/2016

3/7



 che il quadro economico dell’opera è quello di seguito dettagliato:

NATURA VOCI PROGETTO

SOMME   A   BASE 
D'APPALTO

A1: Importo dei lavori soggetti a ribasso € 39.993,46
 Di cui Oneri per la sicurezza € 1.198,11
A1: Importo dei lavori al netto del ribasso                                 € 39.992,46

SOMME A 
DISPOSIZIONE

B4: Imprevisti € 1.199,87 
B7: Spese tecniche per incentivo progettazione 2% :
B12: IVA 22% sui lavori € 8.798,34
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 9.998,21
TOTALE PROGETTO (A+B) € 49.990,67

PRECISATO CHE:
- con l’esecuzione del contratto si intende effettuare i suddetti lavori di manutenzione alla 

vegetazione sulle fasce di pertinenza stradale; 

- l’affidamento dei  lavori avviene ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

- il perfezionamento contrattuale avverrà tramite scrittura privata;

- i lavori saranno eseguiti  a misura;

- le clausole essenziali del contratto sono quelle richiamate nel foglio patti e condizioni;

ATTESO che la predetta Direzione ha acquisito anche la documentazione per la verifica dell’idoneità 

tecnico-professionale dell’impresa di cui all’art.16 della LRT n.38/2007 e s.m., documentazione che è stata 

visionata  dal RUP con esito positivo;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto è identificato con il CIG 6738394AA1 ai sensi della Legge 

136/2010  e  s.m.i.  in  materia  di  normativa  antimafia  e  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ed  il  CUP 
B87H16000490003;

VISTO il  Dlgs.  118/11  aggiornato  con  Dlgs.  126/14  art.  163  "Esercizio  provvisorio  e  gestione 

provvisoria"  comma 1 “Se il  bilancio  di  previsione  non  è  approvato  dal  Consiglio  entro  il  31 dicembre  dell’anno  

precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti  

l’esercizio  provvisorio  o  la  gestione  provvisoria.  Nel  corso  dell’esercizio  provvisorio,  o  della  gestione  provvisoria  gli  enti  

gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o  

l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno  

precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato” e comma 3 “L’esercizio provvisorio è  

autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’interno che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 151, primo comma,  

differisce il termine di approvazione del bilancio, d’intesa con il Ministro dell’ economia e delle finanze, sentita la Conferenza  

Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze”;

CONSIDERATO CHE:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1097 del 26/07/2016

4/7



 gli interventi di manutenzione in questione sono urgenti ed indifferibili in quanto finalizzati a 

garantire celermente la sicurezza nel tratto stradale oggetto della perizia;

 per quanto sopra è opportuno procedere ad impegnare in deroga al disposto dall’art. 163 in 

particolare al coma 5 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI:

 il Decreto del Ministero dell’Interno pubblicato sulla G.U. n° 55 del 7 marzo 2016 con cui è stato 

differito al 31 luglio 2016 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2016 

degli enti locali;

 le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la  

Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 70 del 31/12/2015 con il quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione “Viabilità, LL.PP., Protezione Civile, 

Forestazione e Gestione immobili” con decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la durata del mandato 

amministrativo;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 72 del 31/12/2015 che conferisce al dott. Otello Cini 

l’incarico della Direzione “Gare, Contratti ed Espropri” con decorrenza 1° gennaio 2016, per la 

durata del mandato amministrativo;

 il Regolamento di contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa: 

1. DI APPROVARE il progetto, predisposto dall’Arch. G.A. Leggieri, della Direzione Viabilità, 

LL.PP., Protezione Civile, Forestazione e Gestione Immobili, dell’importo complessivo di € 

49.990,67, composto dai seguenti elaborati:

- relazione tecnica;

- computo metrico estimativo;

- quadro economico;

- incidenza della mano d’opera;

- elenco prezzi;

- crono programma;

- foglio patti e condizioni;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1097 del 26/07/2016

5/7



2. DI IMPEGNARE la somma di € 49.990,67 relativa al progetto a valere sul capitolo 18489 del 

Bilancio 2016;

3. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 i lavori di cui in oggetto 

all’impresa Bigalli Libero di Rimaggio n. 51 – Dicomano (FI) CF. e P.IVA 05179200489, per 

l’importo di € 39.992,46, al netto dell’IVA, che somma complessivamente a € 48.790,80;

4. DI SUBIMPEGNARE pertanto l’importo di € 48.790,80 a favore dell’impresa Bigalli Libero, a 

valere sull’impegno assunto con il presente atto sul capitolo 18489 del Bilancio 2016;

5. DI STABILIRE che la stipula  del contratto avverrà ai sensi dell’art. 334 c.2 del DPR 207/2010 e 

che si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura e previo riscontro di 

corrispondenza del servizio e delle lavorazioni effettuate;

6. DI DARE ATTO che:

- il Responsabile Unico del Procedimento è  l’Arch. Giuseppe Biancamano;

- il presente provvedimento ha efficacia immediata;

7. DI DARE ATTO, altresì, che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall’art 1 c. 16 

lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli artt. 23 

lettera b)  del D.Lgs  33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web 

dell’Ente;

- l'esito del presente affidamento  è pubblicato sul  sito Web del Committente e sul sito 

informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, anche ai sensi di quanto 

previsto dall’art 10 c. 3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007; 

8. DI INOLTRARE il presente alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana  

con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D. Lgs  

n.163/2006 e s.m..

Firenze            26/07/2016                   

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 
PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE 
IMMOBILI - AMBITO VIABILITA’ E LAVORI PUBBLICI

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1097 del 26/07/2016

6/7



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale  
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1097 del 26/07/2016

7/7


	Determinazione Dirigenziale n. 1097 del 26/07/2016
	7/7
	Determinazione Dirigenziale

